# BRUTUS,

SIVE DE

## CLARIS ORATORIBUS.

### ARGUMENTUM.

Perfecti oratoris quam effingit in libris de Oratore Speciem, eam omnes omnium ætatum oratores percensendo, si qua possit invenire, querit in hoc de claris Romanis oratoribus libro. Post præfationem, que de Hortensii morte conqueritur, & ejus sermonis occasionem demonstrat, qui hoc libro commemoratur, initium fit differendi a Græcis; atque a Solone inde qui in dicendo valuerunt, breviter commemorantur, cap. 7. 13. Deinde producuntur, habita temporum ratione, Romani, a L. Bruto usque ad Ciceronem, atque id magna cum venustate, multis cum jocis, tum etiam digressionibus admistis jucundis, ut sunt de urbanitaris sono, cap. 46. de populo recte de oratore judicante, cap. 49. de Artico dicendi genere, cap. 82. ERNESTUS.

Est ea plerisque usitata Interpretibus ratio, ut de quoque homine, quoties ejus nomen occurrerit, toties quæcumque vel alieno habent labore congesta, vel suo, ingerant lectoribus atque inculcent. Illam ego profusam intemperantemque copiam etsi nunquam probavi: tamen, ut facilius est intelligere quid insit in ea re vitii, quam persuadere multis, virtuosum id esse quod sibi commodare sentiunt: hoc sublevandi laboris remedio carere hanc editionem nolui, quam esse cupio omnibus instructissimam. Tantum hanc peto veniam, ut ne plus semel necesse mihi sit ejusmodi singulares historias describere. Quin etiam, ut denique sint certi fines, de Græcis non agam, sed tantum de Romanis. Cum ergo in librum de claris Oratoribus, sic quasi in equum Trojanum, uti Sebastianus inquit Corradus, omnes propemodum incluse sint

personæ Ciceroniane; cumque in singularum comparanda notitia nemo hujus ipsius Corradi diligentiam aut vicere hactenus, aut æquarit, cum hic adhibebo potissimum; sic tamen ut Supplementi quidpiam aliunde si quando fuerit opus, petere non pigeat. Video satis ampla hæc fore excerpta historica, nihil ut spatii criticis relinquunt, vel oratoris: neque horum generum ulla, si verum fatemur, hic Brutus admodum desiderat. OLIVETUS.

I. UM e Cilicia decedens Rhodum venissem, & eo mihi de Q. Hortensii morte esset allatum, opinione omnium majorem animo cepi dolorem. Nam & amico amisso, cum consuetudine jucunda, tum multorum officiorum conjunctione me privatum videbam, & interitu talis auguris dignitatem nostri collegii diminutam dolebam: qua in cogitatione, & coopatum me ab eo in collegium recordabar, in quo juratus judicium dignitatis meæ fecerat, & inauguratum ab eodem; ex quo, augurum institutis, in parentis eum loco colere debebam. Augebat etiam molestiam, quod magna sapientium civium, bonorumque penuria, vir egregius, conjunctissimusque mecum consiliorum omnium societate, alienissimo reipublicæ tempore extinctus, & auctoritatis, & prudentiæ suæ triste nobis desiderium reliquerat: dolebamque, quod non, ut plerique putabant, adversarium, aut obtrectatorem laudum mearum, sed socium potius, & consortem gloriosi laboris amiseram. Etenim, si in leviorum artium studio memoriæ proditum est, poetas nobiles poetarum æqualium morte doluisse: quo tandem animo ejus interitum ferre debui, cum quo certare erat gloriosius, quam omnino adversarium non habere? cum præsertim non modo nunquam sit aut illius a me cursus impeditus, aut ab illo meus, sed contra semper alter ab altero adjutus & communicando & monendo, & favendo. Sed, quoniam perpetua quadam felicitate usus ille, cessit e vita, suo magis, quam suorum civium tempore; & tum occidit, cum lugere facilius rempublicam posset, si viveret, quam juvare, cum lugere tam diu, quam